[image: ]
РЕШЕНИЕ
Собрание депутатов муниципального образования
«Кокшамарское сельское поселение»
Республики Марий Эл

Созыв 3                                                                           22 декабря 2017  года
Сессия  37                                                                           д. Кокшамары
№   182

Отчет главы муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» о проделанной работе

Заслушав информацию главы муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» Е.М.Плотниковой о проделанной работе за 2017 год Собрание депутатов муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»

РЕШИЛО:
	1. Информацию главы муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» Е.М.Плотниковой  о проделанной работе в 2017 году принять к сведению.
	2. Настоящее решение вступает в силу  с момента  его оглашения на сессии.

Глава муниципального образования
«Кокшамарское сельское поселение»
Председатель Собрания депутатов                                  Е.М.Плотникова

Об итогах
работы  Собрания депутатов МО «Кокшамарское сельское поселение»  третьего созыва за 2017 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава МО «Кокшамарское сельское поселение» к вашему вниманию представляется итог работы Собрания депутатов МО «Кокшамарское сельское поселение» третьего созыва  за  2017 год.
 Деятельность администрации и Собрания депутатов муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» в отчётном периоде была направлена, прежде всего, на стабилизацию общественных отношений, повышение жизненного уровня населения, его социальную защиту и поддержку, т.е. на обеспечение эффективной работы представительного и исполнительного органов власти, на улучшение социально-экономической ситуации в поселении.
Деятельности Собрания депутатов МО «Кокшамарское сельское поселение» третьего созыва  за отчетный период проводилась согласно Программы деятельности Собрания депутатов на 2018год.
  Депутаты  третьего созыва  активно занимались правотворческой деятельностью. Во всех заседаниях присутствовали больше половины депутатов: Плотникова Е.М., Лисов Н.В., Мушкова Ф.А. – во всех заседаниях.  Отсутствовали по уважительной причине Мочалова Е.Н., Кольмов В.О., Матюков М.В., Крылова Н.Н. - несколько раз, Абрамзон О.Л., Кузьмин К.Г., Ухтомский Н.Н. - по одному разу.
В течение 2017года проведено  9 сессий Собрания депутатов; 4  публичных слушания; 46 решений Собрания депутатов; подготовили и утвердили 31 новый нормативный  правовой  акт  и  внесли изменения  в ранее принятые правовые акты по различным видам деятельности и вопросам местного значения.  Наиболее важные из них:- о внесении изменений и дополнений  в  Устав  муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»:
  - об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»;- об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кокшамарское сельское поселение»;
-     об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение», главы администрации муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение», и членов их семей на официальном сайте муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» и предоставления этих сведений общероссийским и (или) республиканским средствам массовой информации для опубликования;
- о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Кокшамарское сельское поселение»;- об утверждении Положения о порядке получения главой администрации разрешения на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями в качестве единоличного исполнительного органа или на вхождение в состав их коллегиальных органов управления;
- об установлении уровня оплаты для граждан за коммунальные услуги в 2017 году.
Работа постоянных комиссий Собрания депутатов муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение». В течение года комиссия согласно плана работы комиссии по правотворческой деятельности  подготовила два проекта решения  о внесении  изменений в Устав муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение».
Подготовлен проект о внесении изменений в Правила землепользования  и застройки муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение».
Один раз в квартал депутаты информировали и отчитывались в своей деятельности. Участвовали в Днях депутата в течение года. Заслушали информацию  администрации  о благоустройстве населенных пунктов; о соблюдении противопожарной безопасности на территории поселения; о ходе подготовки учреждений бюджетной сферы к работе в осенне-зимний период 2016-2017 годов.
Специалистами администрации МО «Кокшамарское сельское поселение» проводилась консультирование депутатов об изменениях в федеральном законодательстве, связанных с реализацией Закона «Об общих принципах организации (по согласованию) местного самоуправления в Российской Федерации»; об актуальных проблемах, возникающих в связи с представлением актов прокурорского реагирования на принятые решения (по согласованию).
В адрес Собрания депутатов МО «Кокшамарское сельское поселение»  поступали   обращения, информации, предложения  из различных инстанций,  протесты прокуратуры  Звениговского района, которые обсуждались и  приводились  в соответствие законодательству РФ. В течение 2017 года было получено 17 протестов прокурора Звениговского района, соответственно  подготовлены и утверждены 17 нормативных правовых актов.
Нормативные правовые акты в течение всего года направлялись в бумажном и электронном варианте  для  проведения экспертизы и правовой оценки  в прокуратуру Звениговского района  и в Министерство юстиции Республики Марий Эл для включения в регистр  нормативно правовых актов (НПА) Республики Марий Эл. Рассмотрены информации и экспертные заключения Министерства юстиции. Утвержденные  нормативные правовые акты  обнародованы, официально опубликованы в газете «Звениговская неделя», а также  размещены на официальном сайте муниципального образования «Звениговский   муниципальный район».
Депутаты Собрания депутатов МО «Звениговский муниципальный район»  Плотникова Е.М., Кузьмин К.Г. участвовали  на сессиях, организовали  и проводили совместные встречи с избирателями,  вели прием граждан и рассмотрели  обращения избирателей.
В течение 2017 года Главой муниципального образования поселения вынесены распоряжения: по основной деятельности  - 17, по личному составу – 15.
Главой муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»  и депутатами велись приемы граждан согласно графику приема граждан. Всего проведено 14 приема, принято – 75 человек. На все обращения были даны  устные. Участвовали на 16 собраниях жителей  и сходах населения. Охвачено 229 граждан. На 14 письменных обращения избирателей даны письменные ответы. Написаны письма руководителю Департамента экологической безопасности, природопользованияи защиты населения Республики Марий Эл Карпову В.Н. и Главе администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» Геронтьеву Владимиру Евгеньевичу по берегоукреплению в д. Кокшамары  11.05.2017 г.
 Было написано заявление Главе администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» Геронтьеву Владимиру Евгеньевичу от 7 июня 2017 г. по содействию изыскания финансовых средств  в сумме 1500,0 тыс. рублей для установки станции обезжелезивания в д. Кокшамары, ул. Клубная, д.9, т.к. в воде содержание железа превышает 36 раз нормам СанПина.
В течение года рассмотрели информации на сессиях Собрания депутатов и на заседаниях постоянных комиссий в порядке депутатского контроля вопросы соблюдения и исполнения решений Собрания депутатов муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение», в том числе муниципальных целевых программ, бюджета поселения; вопросы выполнения Программы деятельности Собрания, а такжевыполнения ранее принятых решений; вопросы по предметам ведения комиссии и выработки соответствующих рекомендаций и заключений, а также вопросов реализации предложений и замечаний, высказанных на слушаниях, выездных Днях Депутата, и о ходе ранее принятых решений.
За отчетный период проводились встречи депутатов с избирателями, отчеты депутатов перед избирателями. Освещалась работа Собрания депутатов муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение»: репортажи, информации тематические материалы на страницах районной газеты «Звениговская неделя»,  на официальном сайте Звениговского района admkokshamary@yandez.ru. Публиковались решения Собрания депутатов  муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» в районной газете «Звениговская неделя», обнародовались на информационных стендах. Освещалась работа депутатов Собрания депутатов муниципального образования «Кокшамарское сельское поселение» с избирателями: публиковался график и итог приема избирателей; размещались информационные материалы о приеме избирателей в округах депутатами Собрания. Предоставлялись депутатам информационно-справочные материалы. Оформлялись протоколы сессий Собрания депутатов муниципального  образования «Кокшамарское сельское поселение» и принятых  решений.
Согласно утвержденного графика прием граждан по личным вопросам  проводились в избирательных округах (в здании администрации). В течение года депутаты участвовали в мероприятиях, проводимых в избирательных округах, поселении, выборной кампании по избранию главы РМЭ. Велась работа с обращениями избирателей.
В течение всего года депутаты  участвовали в подготовке и проведении   различных мероприятий в поселении. Совместно с администрацией, культурой проводили планомерную работу. Активную позицию принимали на сходах, собраниях депутаты: Плотникова Е.М., Абрамзон О.Л.,  Кузьмин К.Г., Матюков М.В.
В реализации вопросов местного значения принимали участие большинство депутатов. Депутаты из комиссии по социальным вопросам Крылова  Н.Г..Мочалова Е.Н., Мушкова Ф. А. и Плотникова Е.М. уделяли большое внимание по патриотическому, физическому, экологическому воспитанию молодого поколения и населения.Школьников, дошкольников и подростковпрививали  любовь к  родному краю, истории, труду, спорту, окружающему миру. Вместе с детьми, населением принимали участие в установлении мемориальной доски директору Кокшамарской средней школы в1922-1937 гг. Осипову Федору Петровичу; в реставрации памятника  на кладбище открывателю Кокшамрской земской начальной школы Ивану Александровичу Никольскому (к 160-летию); участвовали в установлении и  открытии памятного мемориального камня дважды Герою Советского Союза  летчику-космонавту Андрияну Григорьевичу Николаеву в честь 55-летия полета его в космос. Студент Марпосадского лесотехникума жил в д. Кокшамары при прохождении учебной практики в 1946-47 гг.
Совместно с администрацией, советом ветеранов, учащимися, жителями депутаты участвовали в экологических мероприятиях: на уборке улиц деревни, школы, кладбищ, в благоустройстве памятников, родников (акция «Древо памяти» (посадка деревьев в честь участников ВОВ ко дню Великой Победы, акция «Живи, родник», «Память», «Чистая улица», «Чистый берег»  и т. д.).
 Депутат Плотникова Е.М. совместно с работниками культуры, школой  провела конкурс «Берегите Землю» для детей, населения. Актуальность конкурса заключалась в том, как сохранить природу, чтобы отходы не заполонили планету, как использовать твердые бытовые отходы  в интересных, полезных красивых вещах и т.д. При поведении разных номинаций (конкурс рисунков, выставка поделок, показ мод из ТБО, фотовыставка о природе первозданной и захламленной, конкурс стихов о природе и т.д.), дети непосредственно прикоснулись к  экологическим проблемам сегодняшней действительности на своей местности, края, страны, мира и перед ним была поставлена проблема как сохранить Землюдля себя и будущим поколениям. Члены агитбригады прочитали стихи, исполнили танцы, песни о природе.  Дошкольники во главе  с воспитателями и депутатом Крыловой Н.Г. подготовили литературный монтаж о природе. Наравне со школьниками  Выражаем им благодарность за экологическое активное воспитание.
Депутаты Плотникова Е.М., Мушкова Ф. А. организовали спортивные мероприятия среди школьников и населения, старались прививать любовь к спорту, ЗОЖ (здоровому образу жизни). Организовали лыжные вылазки, «Скандинавскую ходьбу», устраивали конькобежные забеги, подвижные игры, веселые старты, народные игры.
Депутаты Мочалова Е.Н. и Матюков М.В. добросовестно трудились в благоустройстве территории больницы. Депутаты Кузьмин К.Г., Ухтомский Н.Н. активность проявили   в проведении «Масленицы» в с. Сидельниково, благоустройстве кладбища, территории улиц, дворов. Кузьмин К.Г. ходатайствовал о выделении трактора в ООО Агрофирмы «Рассвет» для уборки крупнокабаритного мусора около контейнеров в с. Сидельниково. Депутат Абрамзон О.Л.  активно участвовал в ремонте дороги в д. Липша  со старостой Чумаковым Н.П. и организовали субботник на кладбище. Благодарю всех депутатов за гражданскую активность.
Отдельно хочется выразить благодарность руководителю ООО Агрофирмы «Рассвет» Смирнову Сергею Николаевичу, который безотказно помогает в благоустройстве территории села  и во всех мероприятиях, проводимых в селе Сидельниково, в решении насущных вопросов села.
 В 2017 г. жители деревни Кокшамары. отметили  470-летний юбилей деревни. Депутат Кольмов В.О.  выделил  лесоматериал для сцены. Депутат Плотникова Е.М. участвовала в подготовке праздника. В строительстве сцены активно работал Плотников Ю.Е. и его бригада (Судеркин А.В. и  др.) и работники культуры. Спасибо активистам и спонсорам за понимание и труд во благо другим.
В  д. Уржумка,  д. Кокшамары,  д. Липше, с. Сидельниково  совместно с администрацией, советом ветеранов, депутатами, культурой провели день пожилых людей. Депутат Матюков М.В. по просьбе сразу откликнулся, оставив  домашние дела, подвез артистов  в д. Липша. Большое  ему спасибо. Хочется поблагодарить народный фольклорный ансамбль «Ушанлык» и руководителя Мишину Н.А., которой 7.12.2017 г. по указу А. А. Евсифеева – Главы РМЭ присвоено звание  «Заслуженный работник культуры РМЭ». Поздравляем заслуженного работника культуры и желаем здоровья, счастья и  дальнейших успехов.
[bookmark: _GoBack] Активисты деревни староста Скворцов М.А.  и Судеркин А.В. не покладая рук работали  в благоустройстве кладбища в д. Кокшамары. Житель с. Сидельниково  Жирнов  П..Н. привез 30 т гравия и 50 м дороги привел в порядок. В п. Уржумское лесничество Баркова М.В. за счет кредита 20  тыс. рублей построила дорогу, а зимой заплатила 6 тыс. рублей на расчистку снега. Активистам огромное спасибо.
 Помощь в проведении юбилея деревни Кокшамары оказали Звениговское отделение  партии «Единая Россия»  и администрация МО «Звениговский муниципальный район». 22 тыс. рублей выделили на приобретение уличного спортивного оборудования на стадионе с. Сидельниково, 7,6 тыс. рублей для баскетбольной площадки на стадионе в д. Кокшамары.
2017 год ознаменовался реализацией нескольких федеральных проектов на территории Республики Марий Эл. Один  из них «Спорт - детям». В рамках этого проекта  в Кокшамарской школе выполнен ремонт спортивного зала на сумму 1 млн. рублей. Большое спасибо  за помощь и поддержку.
За отчетный период в поселении  было проведено много мероприятий с участием  большого количества населения и депутатов. В поселении мы стараемся найти своих героев, скромных людей, чтобы  люди знали и гордились о них. Примите слова искренней благодарности за ваш гражданский и человеческий подвиг. Комиссию по социальным вопросам предлагаю разработать проект положения «Патриоты малой Родины» или «Патриоты поселения» (или другое название, по вашему желанию), где будут выявляться, поощряться добровольцы, патриоты своей малой родины.
 В России 2018 год будет посвящен волонтёрству или Году добровольца (волонтера). Девизом Года будет - «Волонтером быть здорово!»
18 марта 2018 года нам предстоит решение одной из важных задач – выборы Президента Российской Федерации. От нас, граждан, зависит будущее нашей страны.
 Депутаты и активные члены общества! Вы и так добровольцы, вам желаю всех земных благ, счастья, здоровья  в новом году и большего энтузиазма, инициативы для повышения качества своей жизни, семьи, населения, благоустройства  своей малой родины  во благо процветания России.
Спасибо всем за внимание.

image1.wmf